Sedangkan di lihat dari isinya, prasasti dapat dibedakan menjadi beberapa jenis antara lain yaitu; (1) prasasti *Sima* yaitu prasasti yang berisi maklumat raja atau bangsawan dalam rangka pengukuhan suatu wilayah/tanah sima atau perdikan, seperti prasasti Turyyan 851 Saka (929 M), prasasti Anjuk Ladang 859 Saka (937 M), (2) prasasti *Jayapattra* atau *Jayasong* yaitu prasasti yang berisi keputusan hukum bagi yang memenangkan perkara atau perlindungan atas keputusan hukum, seperti prasasti Guntur 829 Saka (907 M) dan prasasti Werudu Kidul 844 Saka (922 M), (3) prasasti *Suddhapattra* yaitu prasasti yang berisi keputusan ikatan hutang piutang, pelunasan, dan

masalah gadai seperti prasasti Bulai C dan prasasti Kurungan (Darini, 2013: 26). Selain itu juga terdapat prasasti raja atau *Rajaprasastri* yaitu prasasti yang berisi keputusan raja mengenai masalah tanah seperti prasasti Sarwadharmma 1191 Saka.

jembatan, dan pembangunan gedung. Dalam peresmian hasil pembangunan infrastruktur tersebut secara lazim dilakukan acara penandatangan batu prasasti.

PRASASTI TURYYAN: PEMBANGUNAN TEMPAT SUCI DAN BENDUNGAN

Prasasti Turyyan 851 Saka (929 M) merupakan sumber pembelajaran sejarah berupa *artifact* dalam bentuk batu bertulis, terletak di Desa Tanggung, Kecamatan Turen, Kabupaten Malang. Prasasti Turyyan dibuat pada abad X pada masa pemerintahan Mpu Sendok. Selain prasasti Turyyan, terdapat beberapa prasasti di kawasan dataran tinggi Malang yang juga dibuat pada masa pemerintahan Mpu Sendok antara lain yaitu; prasasti Gulung-Gulung berangka tahun 851 Saka (929 M) ditemukan di Singasari, prasasti Jru Jru berangka tahun 852 Saka (930 M) di daerah Jeru, Tumpang, prasasti Rampal berangka tahun 856 Saka (935 M) di daerah Bunul, Rampal, Kota Malang, dan prasasti Muncang berangka tahun 866 Saka (944 M) di Desa Wonorejo (dahulu Desa Balandit), Kecamatan Pakis (Suprpta, 2007: 18-20).

Prasasti Turyyan berukuran tinggi 130 cm, lebar 118 cm, dan tebal 21 cm. Prasasti yang oleh masyarakat lokal dikenal Watu Godeg ini memiliki dua sisi yaitu; sisi depan berjumlah 43 baris, dan sisi belakang berjumlah 32 baris.

Prasasti Turryan antara lain berisi pengajuan permohonan Dang Atu Mpu Sahitya kepada raja Sri Maharaja Rakai Hino Sri Isanawikrama Dharmottunggadewa (Mpu Sendok) yang berkedudukan di ibukota kerajaan Medang di Tamwlang (“*sri maharaja makadatwan I tamwlang*”) agar diberi hadiah tanah di sebelah barat sungai Desa Turryan untuk dijadikan bangunan suci. Pengajuan permohonan tersebut dilakukan pada bulan Śrawana tanggal 15 Śuklapaksa tahun 851 Śaka (24 Juli 929 M). Letak Tamwlang, menurut Sejarawan UM, Basilius Suprpta, diidentikkan dengan Desa Tambelang, Kecamatan Tambelang, Kabupaten Jombang (narasumber seminar di UM hari Sabtu, 9 Oktober 2019). Pengajuan permohonan tersebut membuktikan telah terjadi hubungan yang baik antara penguasa atau kaum brahmana di daerah dengan sang raja di pusat kerajaan.